
Consultas Realizadas 

Licitación 202802 - Adquisición de Equipos
Odontológicos para el Programa Paraguay

Sonríe
Consulta 1 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 2 - Plazo de Entrega de los bienes

Consulta 3 - Consultas Administrativas.

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2010

Solicitamos Aclarar la vigencia para la Garantía de Mantenimiento de Oferta ya que en la PAG 2 ART 10 DICE: Validez de la
Garantía de Mantenimiento de Ofertas: 90 (ciente veinte) días que se inicia siempre desde el envío de la propuesta final
antes del inicio de la Etapa competitiva;

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2010

RESPUESTA: Solicitamos Aclarar la vigencia para la Garantía de Mantenimiento de Oferta ya que en la PAG 2 ART 10 DICE:
Validez de la Garantía de Mantenimiento de Ofertas: 90 (ciente veinte) días que se inicia siempre desde el envío de la
propuesta final antes del inicio de la Etapa competitiva; 
RESPUESTA: YA SE ENCUENTRA PUBLICADA EN EL PORTAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS MEDIANTE LA ADENDA N° 1
QUE LA VALIDEZ DE LA GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA ES DE 90(NOVENTA DIAS);RESPUESTA: Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2010

Con referencia al Plazo de entrega DICE: Dentro de los 20 (Veinte) días Corridos de la Firma del Contrato el Oferente
entregara el 100% (cien porciento) de los productos de adjudicados.

Solicitamos: Por favor la extensión del Plazo de entrega a 60 días, a fin de dar mayor oportunidad de participación a los
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2010

Se solicita cumplir con el PBC, teniendo en cuenta la urgencia de contar con los bienes.

Consultas Realizadas   Licitación 202802 - Adquisición de Equipos Odontológicos para el Programa Paraguay Sonríe

28/02/25 21:38 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Consultas Administrativas.

Consulta 4 - ref licitacion 04/10 adquisicion de equipos odontologicos

Consulta 5 - licitacion nº 04/10 adquisicion de equipos odontologicos

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2010

Consulta 1
Pág. 2 Art. 10 Dice: Validez de la Garantía de Mantenimiento de Ofertas: ?90 (ciente veinte) días que se inicia siempre
desde el envío de la propuesta final antes del inicio de la Etapa competitiva?

Solicitamos: Por favor aclarar el periodo de vigencia de la Garantía de Mantenimiento de Oferta. ¿Será de 90 (noventa) ó
120 (ciento veinte) días?

Consulta 2
Pág. 13 Dice: Plazo de Entrega: Dentro de los 20 (Veinte) días Corridos de la Firma del Contrato el Oferente entregara el
100% (cien por ciento) de los productos de adjudicados. 

Solicitamos: Que dicho plazo de entrega para el ítem 1 Compresores y 7 Estufas Esterilizadoras, sea extendido a 60
(sesenta) días posteriores a la recepción de la orden de compra emitida una vez suscripto el contrato, a fin de dar mayor
oportunidad de participación a los oferentes.

Consulta 3
Pág. 20 Art. 7 Proforma de Contrato DICE: Plazo, Lugar y Condiciones de Entrega: ?Serán recepcionados en los Depósitos
del MSPYBS. Dependientes de la DGGIES.?

Solicitamos: Por favor nos aclaren si debemos incluir dentro del precio de la oferta la instalación de los bienes, caso sea
afirmativo, solicitamos nos informen los sitios determinados para la instalación de los equipos y si éstos lugares cuentan
con la infraestructura necesaria, tales como conexiones de eléctricas, conexiones de ductos de aire comprimido, etc. 

Consulta 4
Pág. 3 Art. 13 Dice: El plazo para reparar o reemplazar los bienes: ?Será 5 (cinco) días hábiles.?

Solicitamos: Por favor la extensión del plazo para reparar o reemplazar los bienes a 15 (quince) días, debido a que éste es
el tiempo necesario para la importación de los productos, caso requieran sustitución.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2010

3.1 La vigencia de la Garantia de Mantenimiento de la oferta deberá ser de 90 días.

3.2 Se solicita cumplir con el PBC, teniendo en cuenta la urgencia de contar con los bienes.

3.3 SI, una vez terminada la entrega de los bienes en los depósitos se realizara la confección del acta definitiva.

3.4 Se solicita cumplir con el PBC, teniendo en cuenta la urgencia de contar con los bienes.

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2010

se consulta si es posible prolongar el plazo de entrega porque son equipos importados y el tiempo es extremadamente
corto , consideramos que el tiempo prudencial seria de 45 dias posteriores a la firma del contrato pues las multas son muy
elevadas

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2010

Se solicita cumplir con el PBC, teniendo en cuenta la urgencia de contar con los bienes.

Consultas Realizadas   Licitación 202802 - Adquisición de Equipos Odontológicos para el Programa Paraguay Sonríe

28/02/25 21:38 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - licitacion nº 04/10 adquisicion de equipos odontologicos

Consulta 6 - lco nº 04/10 adquisicion de equipos odontologicos

Consulta 7 - lco nº04/10 adquisicion de equipos odontologicos

Consulta 8 - lco nº04/10 adquisicion de equipos odontologicos

Consulta 9 - lconº04/10 adqusicion de equipos odontologicos

Consulta 10 - lco nº04/10 adquisicion de equipos odontologicos

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2010

se consulta si no se podria modificar en el punto 14 con respecto al valor de las multas que es del 1% cada 2 dias de
retraso, si podria ser del 1% por cada semana de atraso

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2010

Se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2010

en el item 2 torno convencional se consulta de que potencia debe ser de 1/4 , 1/8, si la pieza de mano debe ser con o sin
rulemanes , si podrian poner mas especificaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2010

El Ítems 2 torno convencional debe ser de ¼ y con rulemanes.

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2010

con respecto al item nº3 recortador y al item nº4 pulidora se podrian poner más especificaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2010

Las especificaciones de los ítems 3 y 4 son universales

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2010

en el item nº6 se consulta con respecto a las cajas
reveladoras de placas rx si no se podria cotizar de acero inoxidable, debido que el de metal se entiende que puede ser de
hierro fundido u otro metal el cual se oxidaria facilmente .

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2010

Las especificaciones de los ítems 3 y 4 son universales

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2010

en el item nº8 :las turbinas odontologicos ya no se fabrican más sobre colchon de aire, consultamos si se podria cotizar lo
que dice las otras especificaciones tecnicas y si no deberia ser con 3 toberas de spray como minimo para tener una mejor
refrigeración y no recalentar el diente .

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2010

SI, se podrá cotizar de acero inoxidable

Consultas Realizadas   Licitación 202802 - Adquisición de Equipos Odontológicos para el Programa Paraguay Sonríe

28/02/25 21:38 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - lco nº04/10 adquisicion de equipos odontologicos
Consulta Fecha de Consulta 24-08-2010

con respecto al plan de entrega todos estos bienes seran entregados si o si en los depositos del mspybs dependiente de las
dggies en su totalidad , se consulta si una vez entregados dichos bienes en los depositos termina la entrega efctiva de los
bienes y ahi se confecciona el acta de recepcion final

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2010

SI, una vez terminada la entrega de los bienes en los depósitos se realizara la confección del acta definitiva

Consultas Realizadas   Licitación 202802 - Adquisición de Equipos Odontológicos para el Programa Paraguay Sonríe

28/02/25 21:38 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 202802 - Adquisición de Equipos Odontológicos para el Programa Paraguay Sonríe
	Consulta 1 - Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 2 - Plazo de Entrega de los bienes
	Consulta 3 - Consultas Administrativas.
	Consulta 4 - ref licitacion 04/10 adquisicion de equipos odontologicos
	Consulta 5 - licitacion nº 04/10 adquisicion de equipos odontologicos
	Consulta 6 - lco nº 04/10 adquisicion de equipos odontologicos
	Consulta 7 - lco nº04/10 adquisicion de equipos odontologicos
	Consulta 8 - lco nº04/10 adquisicion de equipos odontologicos
	Consulta 9 - lconº04/10 adqusicion de equipos odontologicos
	Consulta 10 - lco nº04/10 adquisicion de equipos odontologicos


